



A. Balance

Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	A) Activo no corriente		598.990,45			A) Patrimonio neto		2.297.770,94	
206, 207, 209, (280), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.466,92		100	I. Patrimonio aportado		434.073,64	
	II. Inmovilizado material		597.523,53			II. Patrimonio generado		1.852.816,49	
210, (2810), (2910)	1. Terrenos		0,00		120	1. Resultados de ejercicios anteriores		1.721.864,65	
211, (2811), (2911)	2. Construcciones		526.334,10		129	2. Resultados de ejercicio		130.951,84	
213, (2813), (2913)	3. Bienes del patrimonio histórico				130, 131	III. Subvenciones recibidas pendientes de imputar a resultados		10.880,81	
214, 216, 217, 218, 219, (2814), (2816), (2817), (2818), (2819), (2914), (2916), (2917), (2918), (2919)	4. Otro inmovilizado material		71.189,43			B) Pasivo no corriente		0,00	
230, 231, 233, 234, 237	5. Inmovilizado en curso				14	I. Provisiones a largo plazo			
252, 254, 257, 258, (298)	III. Inversiones financieras a largo plazo					II. Deudas a largo plazo		0,00	
	B) Activo corriente		1.778.378,05		170, 177	1. Deudas con entidades de crédito			
30, (39)	I. Existencias				171, 172, 173, 178	2. Otras deudas		0,00	
460, (490), 469, 555, 47	II. Deudores y otras cuentas a cobrar		97.479,09			C) Pasivo Corriente		79.597,56	
542, 544, 547, 548, (598)	III. Inversiones financieras a corto plazo		800.000,00		58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	
480	IV. Ajustes por periodificación					II. Deudas a corto plazo		12.310,33	
	V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		880.898,96		520, 527	1. Deuda con entidades de crédito		0,00	
577	1. Otros activos líquidos equivalentes				521, 522, 528	2. Otras deudas		12.310,33	
556, 570, 571	2. Tesorería		880.898,96		420, 429, 554, 47	III. Acreedores y otras cuentas a pagar		67.287,23	
					485	IV. Ajustes por periodificación			
TOTAL ACTIVO (A+B)			2.377.368,50		TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)			2.377.368,50	



B. Cuenta del resultado económico patrimonial

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	1. Ingresos tributarios		0,00	
740	a) Tasas		0,00	
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		915.511,85	
	a) Del ejercicio		914.266,92	
751	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		23.400,00	
750	a.2) transferencias		890.866,92	
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		0,00	
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		1.244,93	
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		36.983,11	
700, (706), (708), (709)	a) Ventas netas		0,00	
741, 705	b) Prestación de servicios		36.983,11	
776, 777	4. Otros ingresos de gestión ordinaria			
795	5. Excesos de provisiones			
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5)		952.494,96	
	6. Gastos de personal		-346.489,91	
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-268.084,71	
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales		-78.405,20	
(65)	7. Transferencias y subvenciones concedidas		0,00	
	8. Aprovisionamientos		0,00	
(600), 606, 608, 609, 61*	a) Consumo de mercaderías		0,00	
(693), 793	b) Deterioro de valor de mercaderías		0,00	
	9. Otros gastos de gestión ordinaria		-438.038,99	
(62)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-438.038,99	
(63)	b) Tributos		0,00	
(676)	c) Otros		0,00	
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-37.014,24	
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (6+7+8+9+10)		-821.543,14	
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		130.951,82	
	11. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero		0,00	
(690), (691), 790, 791	a) Deterioro de valor		0,00	
770, 771, (670), (671)	b) Bajas y enajenaciones			
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero			
	12. Otras partidas no ordinarias		0,00	
773, 778	a) Ingresos			
(678)	b) Gastos			
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +11+12)		130.951,82	
762,769	13. Ingresos financieros		0,02	
(662), (669)	14. Gastos financieros		0,00	
797, (697), (667)	15. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros			
	III Resultado de las operaciones financieras		0,02	



MINISTERIO
DE HACIENDA

18531 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Ourense

REDCOA (2018) F

Fecha: 27/09/2019

B. Cuenta del resultado económico patrimonial

Euros

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	(13+14+15)			
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		130.951,84	
	(+/-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			



18531 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Ourense
C.1. Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado total de cambios en el patrimonio neto

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Subvenciones recibidas	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		1.459.117,21	531.662,77	7.505,54	1.998.285,52
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		-1.025.043,57	1.190.211,88	0,00	165.168,31
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		434.073,64	1.721.864,65	7.505,54	2.163.443,83
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		0,00	130.951,84	3.375,27	134.327,11
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	130.951,84	3.375,27	134.327,11
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto			0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		434.073,64	1.852.816,49	10.880,81	2.297.770,94



D. Estado de flujos de efectivo

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:			
		962.207,66	
1. Ingresos tributarios		0,00	
2. Transferencias y subvenciones recibidas		925.224,53	
3. Ventas netas y prestaciones de servicios			
4. Intereses cobrados			
5. Otros Cobros		36.983,13	
B) Pagos			
		734.854,91	
6. Gastos de personal		345.948,55	
7. Transferencias y subvenciones concedidas		0,00	
8. Aprovisamientos		388.906,36	
9. Otros gastos de gestión			
10. Intereses pagados		0,00	
11. Otros pagos			
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		227.352,75	
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:			
		0,00	
1. Venta de inversiones reales		0,00	
2. Otros cobros de las actividades de inversión			
D) Pagos:			
		818.893,04	
3. Compra de inversiones reales		18.893,04	
4. Otros pagos de las actividades de inversión		800.000,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-818.893,04	
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:			
		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias			
F) Cobros por emisión de pasivos financieros:			
		0,00	
2. Préstamos recibidos			
3. Otras deudas			
G) Pagos por reembolso de pasivos financieros:			
		84,67	
4. Préstamos recibidos		84,67	
5. Otras deudas			
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G)		-84,67	
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación			
		10.975,00	
J) Pagos pendientes de aplicación			
		8.575,00	
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		2.400,00	
V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)			
		-589.224,96	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		1.470.123,92	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		880.898,96	



F.4. Inmovilizado material

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACION ES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Terrenos								
210, (2810), (2910)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construcciones								
211, (2811), (2911)	0,00	542.046,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.711,90	526.334,10
3. Bienes del patrimonio histórico								
213, (2813), (2913)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otro inmovilizado								
214,215,216,217,218,219, (2814), (2816), (2817), (2818), (2819), (2914), (2916), (2917), (2918), (2919)	805.425,09	22.066,22	1.171,55	0,00	2.182,76	0,00	755.290,67	71.189,43
5. Inmovilizaciones en curso								
230, 231, 233, 234, 237	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	805.425,09	564.112,22	1.171,55	0,00	2.182,76	0,00	771.002,57	597.523,53

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 4 de la memoria.



F.5. Inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
I. Inmovilizado intangible								
206, 207, 209, (280), (290)	0,00	1.815,00	0,00	0,00	0,00	0,00	348,08	1.466,92

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 5 de la memoria.



Se informará sobre:

Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.

El Centro Asociado se nutre fundamentalmente de las aportaciones de los distintos entes consorciados, esto es, UNED, Diputación Provincial de Ourense y Ayuntamiento de Ourense.

Las aportaciones de estas entidades a lo largo del ejercicio de 2018 han sido las siguientes :

UNED : 208.835,11 euros
Diputación Ourense : 400.998,72 euros
Ayuntamiento de Ourense : 222.046,32 euros

Además el Consorcio ha recibido 10.000,00 euros del Ayuntamiento de A Rúa de Valdeorras donde está ubicada una extensión del centro asociado y 48.986,77 euros de la Consellería de Educación de la Xunta de Galicia.



MINISTERIO
DE HACIENDA

18531 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Ourense

REDCOA (2018) F

F.6.2.1. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas:
Subvenciones corrientes

Fecha: 27/09/2019

Euros

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
TOTAL		0,00	0,00	

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

El Consorcio del Centro Asociado de la UNED en Ourense no ha concedido subvenciones en el ejercicio de 2018



MINISTERIO
DE HACIENDA

18531 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Ourense
F.7.1.a) Provisiones: Análisis del movimiento de cada partida del Balance

REDCOA (2018) F

Fecha: 27/09/2019

Euros

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
14				0,00
A corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
58				0,00



F.9. Indicadores financieros y patrimoniales

a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	1.106,69	:	Fondos líquidos	880.898,96		

			Pasivo corriente	79.597,56		
<hr/>						
b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	1.229,16	:	Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	880.898,96	+	97.479,09

			Pasivo corriente	79.597,56		
<hr/>						
c) LIQUIDEZ GENERAL	2.234,21	:	Activo Corriente	1.778.378,05		

			Pasivo corriente	79.597,56		
<hr/>						
d) CASH-FLOW	35,01	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	79.597,56	+	0,00

			Flujos netos de gestión	227.352,75		

e) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

Nota: Las ratios deben aparecer expresadas en tanto por ciento y con dos decimales.

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING.TRIB / IGOR	TRANFS / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
0,00	96,12	3,88	0,00

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR



MINISTERIO
DE HACIENDA

18531 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Ourense

F.9. Indicadores financieros y patrimoniales

REDCOA (2018) F

Fecha: 27/09/2019

Euros

G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR
42,18	0,00	0,00	57,82

3) Cobertura de los gastos
corrientes

-86,25

Gastos de gestión ordinaria

-821.543,14

Ingresos de gestión ordinaria

952.494,96